
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3731 - Area 
Generale di Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria - DPR n. 371 dell’8/7/98 all’art. 16 Accordo 
Regionale “Elenco di medicinali di fascia A da erogare in caso di sciopero delle farmacie 
convenzionate”. 

 

omissis 
PREMESSO che il DPR n. 371 dell’8.7.98 all’art. 16 comma 1 prevede che “nel settore dell’assistenza 

farmaceutica è prestazione indispensabile, al sensi della L. 146/90, art. 2, comma 2, l’erogazione dei 
medicinali compresi nella fascia A inseriti in un Elenco di principi attivi che sarà concordato negli accordi 
regionali”. 

CONSIDERATA pertanto la necessità di predisporre un Elenco di principi attivi relativo a medicinali di 
fascia A da erogare in caso di sciopero delle farmacie convenzionate e da concordare con le Associazioni di 
categoria dei farmacisti; 

CONSIDERATO inoltre utile fissare per l’elaborazione del documento i seguenti principi guida: 

• il rispetto del principio costituzionale di salvaguardia della salute dell’individuo - art. 32; 

• la difesa e la tutela dell’esercizio del diritto di sciopero - L. 146/90 e succ. integr. e i seguenti 
criteri: 

• Tutti i medicinali di cui alle note CUF per la cura di patologie severe 

• Categorie terapeutiche e relativi principi attivi, secondo la classificazione ATC, per patologie di cui 
al DM 329/99 

PRESO ATTO della proposta dell’Elenco suddetto predisposto dall’Assessorato alla Sanità secondo 
quanto sopra definito. 

RITENUTO che tale proposta consente un’adeguata copertura farmacologica con riferimento alle 
intere categorie terapeutiche e non ai singoli principi attivi. 

SENTITE le Associazioni di categoria e gli Ordini Professionali sul contenuti del citato documento. 

PRESO ATTO dell’accordo raggiunto con Federfarma, associazione di categoria maggiormente 
rappresentativa e firmataria dell’Accordo Nazionale, sul citato documento e secondo le modalità 
concordate nello stesso incontro, tenuto presso il Settore Farmaceutico in data 17.10.2003, nella misura di 
una confezione per ogni specialità e di 4 confezioni per gli antibiotici iniettabili e per confezioni 
monodose”. 

RITENUTO pertanto recepire l’Elenco di medicinali di fascia A che le farmacie convenzionate devono 
erogare in caso di sciopero, concordato con Federfarma, nella misura di una confezione per ogni specialità 
e di 4 confezioni per gli antibiotici iniettabili e per confezioni monodose” - Allegato 1 che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato 

• Di recepire l’Elenco di medicinali di fascia A che le farmacie convenzionate devono erogare in caso 
di sciopero, concordato con Federfarma, associazione di categoria maggiormente rappresentativa e 
firmataria dell’Accordo Nazionale, nella misura di una confezione per ogni specialità e di 4 confezioni per 
gli antibiotici iniettabili e per confezioni monodose” - Allegato 1 che forma parte integrante del presente 
provvedimento; 

• Di incaricare il Settore Farmaceutico per quanto di competenza; 

• Di autorizzare la pubblicazione sul BURC comprensiva dell’Allegato. 

 

 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


